Соглашение

о документообороте в электронном виде
г. ____________

           «__»____________20__г.
__________________________________, именуемое в дальнейшем «Сторона-1», в лице _____________________, действующего на основании _____________________, и именуемое в дальнейшем «Сторона-2», в лице _____________________, действующей на основании _____________________, далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящее соглашение о документообороте в электронном виде (далее – «Соглашение») о нижеследующем.
1. Термины и определения
1.1. Электронная подпись (ЭП) − усиленная квалифицированная электронная подпись, соответствующая требованиям Федерального закона № 63-ФЗ «Об электронной подписи» от 06.04.2011 и действующему законодательству Российской Федерации в сфере электронной подписи.
1.2. Электронный документ (ЭД) - документированная информация, представленная в электронной форме, то есть в виде, пригодном для восприятия человеком с использованием ЭВМ, а также для передачи по информационно-телекоммуникационным сетям или обработки в информационных системах.

1.3. Электронный документооборот (ЭДО) – процесс обмена между Сторонами в системе юридически значимого ЭДО документами, составленными в электронном виде и подписанными ЭП, используемой Сторонами.

1.4. Оператор ЭДО – организация, соответствующая требованиям законодательства и обеспечивающая обмен открытой и конфиденциальной информацией по телекоммуникационным каналам связи в рамках ЭДО между Сторонами.

1.5. Направляющая Сторона – Сторона-1 или Сторона-2, направляющая документ в электронном виде, подписанный ЭП, в системе ЭДО по телекоммуникационным каналам связи другой Стороне.

1.6. Получающая Сторона – Сторона-1 или Сторона-2, получающая от Направляющей Стороны документ в электронном виде, подписанный ЭП, в системе ЭДО по телекоммуникационным каналам связи.

2. Предмет Соглашения и общие обязательства Сторон
2.1. Настоящим Стороны соглашаются в целях и в связи с исполнением своих обязательств по договорам, заключенным между Сторонами, либо которые будут заключены в будущем (далее по тексту – «Договоры») осуществлять электронный обмен документами по телекоммуникационным каналам связи в системе ЭДО, подписанными ЭП в порядке, определенном Соглашением.

2.2. Электронный обмен документами осуществляется Сторонами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Электронный обмен документами осуществляется в рамках обмена Сторонами документами, перечень и формат которых определены в Приложении к Соглашению.
2.3. Соглашение регулирует отношения Сторон при осуществлении электронного обмена документами по телекоммуникационным каналам связи в системе ЭДО, подписанными ЭП.
2.4. Оператором ЭДО на момент подписания Соглашения для Стороны-1 является ____________________; для Стороны-2 ____________________. Все изменения в настоящий пункт Соглашения вносятся только путем подписания соответствующего дополнительного соглашения к Соглашению.
2.5. Стороны признают, что получение документов в электронном виде, подписанных ЭП уполномоченными лицами в порядке, установленном Соглашением, эквивалентно получению документов на бумажном носителе и является необходимым и достаточным условием, позволяющим установить, что электронный документ исходит от Стороны, его направившей.
2.6. Стороны обязаны информировать друг друга о невозможности обмена документами в электронном виде, подписанными ЭП, в случае технического сбоя внутренних систем Стороны. В этом случае в период действия такого сбоя Стороны производят обмен документами на бумажном носителе с подписанием собственноручной подписью уполномоченного лица и заверенные печатью соответствующей Стороны.
2.7. Стороны договариваются, что все документы, поступившие в порядке обмена в электронном виде, составлены в форматах в соответствии с требованиями действующего законодательства, а также исходя из условий заключенных Договоров.
2.8. Организация ЭДО между Сторонами не отменяет использование иных способов изготовления и обмена документами между Сторонами в рамках обязательств, не регулируемых данным Соглашением.
3. Условия действительности ЭП
3.1.
Стороны договорились использовать ЭП, которая в электронном документе равнозначна собственноручной подписи на документе на бумажном носителе при одновременном соблюдении следующих условий:

-
квалифицированный сертификат создан и выдан аккредитованным удостоверяющим центром, аккредитация которого действительна на день выдачи указанного сертификата;

-
квалифицированный сертификат действителен на момент подписания электронного документа;

-
имеется положительный результат проверки принадлежности владельцу квалифицированного сертификата ЭП, с помощью которой подписан электронный документ, и подтверждено отсутствие изменений, внесенных в этот документ после его подписания;

-
ЭП используется с учетом ограничений, содержащихся в квалифицированном сертификате лица, подписывающего электронный документ и Соглашением.
3.2.
Стороны вправе использовать ЭП, выданную любым аккредитованным удостоверяющим центром, осуществляющим свою деятельность в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
3.3.
Стороны обязуются сообщать друг другу об ограничениях ЭП в течение 2 (двух) рабочих дней с момента установления таких ограничений, в противном случае, до момента получения такого уведомления Сторона вправе считать ЭП другой Стороны не обремененной какими-либо ограничениями, а документы, подписанные такой ЭП − имеющими полную юридическую силу.

3.4.
Стороны гарантируют и заверяют друг друга, что они приложат все усилия для обеспечения конфиденциальности ключа ЭП. Сторона, которой стало известно о нарушении конфиденциальности ключа ЭП, обязана одновременно с уведомлением выдавшего СКПЭП (Сертификат Ключа Проверки Электронной Подписи) удостоверяющего центра уведомить другую Сторону о данном факте, а также отказаться от использования данной ЭП.

3.5.
Стороны обязаны по необходимости заблаговременно обновлять сертификаты электронных ключей, а при неисполнении этого обязательства немедленно сообщить другой Стороне о возникшей ситуации.
4. Порядок выставления и получения счетов-фактур в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с использованием ЭП
Стороны осуществляют выставление и получение счетов-фактур по телекоммуникационным каналам связи с использованием ЭП согласно порядку выставления и получения счетов-фактур, в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, утвержденному Приказом Минфина России от 10.11.2015 № 174н (далее – «Порядок»).

5. Порядок выставления, направления и обмена иными документами, перечисленными в Соглашении
5.1. Для участия в ЭДО Стороны должны:

-
иметь действующие квалифицированные сертификаты электронных ключей проверки ЭП руководителя либо иных уполномоченных лиц;

-
использовать для организации ЭДО программу для ЭВМ ____________, либо иную программу Оператора ЭДО.
5.2. В рамках Соглашения при обмене документами в порядке ЭДО Направляющая Сторона формирует необходимый документ в электронном виде, подписывает его ЭП, направляет файл с документом в электронном виде в адрес Получающей Стороны через Оператора ЭДО и сохраняет подписанный документ в электронном виде.

5.3. Стороны обязуются своевременно (не позднее следующего рабочего дня с момента получения документа) обмениваться извещениями/подтверждениями через Оператора ЭДО о получении и отправке документов посредством системы ЭДО.
5.4. Если Направляющая и/или Получающая Сторона не получила в установленный срок любое из положенных подтверждений Оператора ЭДО или файл с документом, то Направляющая и/или Получающая Сторона сообщает о данном факте Оператору ЭДО, с которой у нее заключен соответствующий договор.

6. Тестовый обмен документами в электронном виде
6.1. В целях проверки работоспособности и/или совместимости технических средств Сторон и/или Операторов ЭДО, Стороны договариваются о тестовом периоде, в течение которого передача документов в электронном виде дублируется бумажными экземплярами. Тестовый период устанавливается в течение ______ дней с даты первого обмена документами в электронном виде.

6.2. Положительным результатом тестового обмена документами является налаженный процесс передачи документов в электронном виде, отсутствие ошибок и замечаний Сторон к процессу ЭДО.

6.3. По итогам положительного результата (тестового) обмена электронными документами, принимается решение об отказе дублирования ЭД бумажными документами.
7. Прочие условия

7.1.
В случае изменения учетных данных Сторон, содержащихся в заявлении об участии в ЭДО счетов-фактур в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи, Стороны не позднее трех рабочих дней со дня соответствующего изменения уведомляют друг друга и представляют Оператору ЭДО заявление о внесении изменений в ранее сообщенные данные (пункт 2.2 Порядка).
7.2.
В случае отказа любой из Сторон от обмена документами в электронном виде, подписанными ЭП, такая Сторона обязана известить другую Сторону за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты окончания использования ЭДО. В противном случае Стороны продолжают использование ЭДО в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента получения Стороной уведомления об отказе от использования ЭДО.

7.3.
Прекращение использования Сторонами ЭДО оформляется подписанием соответствующего Дополнительного соглашения к Соглашению.
7.4.
Соглашение вступает в силу с даты подписания его уполномоченными представителями обеих Сторон Соглашения.
7.5.
Вопросы, не урегулированные Соглашением, подлежат разрешению в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае невозможности разрешения споров между Сторонами путем переговоров, они должны решаться в Арбитражном суде г. Москвы, после предварительного претензионного порядка урегулирования спора.
7.6.
Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по 1 (одному) для каждой из Сторон.

Реквизиты и подписи Сторон
	Сторона-1:

	Сторона-2:

	Место нахождения:

Фактический адрес:

ИНН/КПП

ОГРН

Р/с

в

К/с

БИК

	Место нахождения:

Фактический адрес:

ИНН/КПП

ОГРН

Р/с

в

К/с

БИК

	_______________/________/

М.П.
	_______________/__________/

М.П.

Приложение
к Соглашению о документообороте

в электронном виде

от «__»_______ 20__ г. № ____
ПЕРЕЧЕНЬ И ФОРМАТ ДОКУМЕНТОВ

Электронный обмен документами осуществляется в рамках обмена Сторонами следующими видами документов:
-
по всем заключенным между Сторонами договорам;

-
по всем договорам, которые будут заключены в будущем, а именно:
	Наименование электронного документа
	Формат электронного документа
	Равнозначный документ на бумажном носителе

	Формализованные документы*

	СЧФ
	XML, утв. приказом ФНС России от 19.12.2018 N ММВ-7-15/820@
	Счет-фактура

	СЧФДОП
	XML, утв. приказом ФНС России от 19.12.2018 N ММВ-7-15/820@
	Счет-фактура + Товарная накладная ТОРГ-12/ Акт выполненных работ (оказанных услуг)/ Универсальный передаточный документ

	ДОП
	XML, утв. приказом ФНС России от 19.12.2018 N ММВ-7-15/820@
	Товарная накладная ТОРГ-12/ Акт выполненных работ (оказанных услуг)/ Универсальный передаточный документ

	Неформализованные документы

	Акт сверки расчетов
	doc, pdf
	Акт сверки

	Договоры и договорные документы (дополнительные соглашения, приложения, спецификации и пр.)

	Договоры и договорные документы (дополнительные соглашения, приложения, спецификации и пр.)

	Иные документы, подтверждающие факт передачи товаров, выполнения работ, оказание услуг

	Первичные документы по формам, установленным Учетной политикой общества, договорами

	Иные документы
	pdf, jpeg
	Железнодорожные накладные, сертификаты качества и т.п.

* Стороны согласовали, что в случае принятия (утверждения) в установленном законом порядке новых форм и/или форматов формализованных электронных документов, такие формы и/или форматы, при наличии технической возможности у Сторон, применяются во взаимоотношениях без подписания изменений к настоящему Соглашению.

Подписи Сторон:

	«Сторона 1»

	«Сторона 2»

	__________/_______/

	_______________/______/

	М.П.

	М.П.